
supercena
9 9 0

8 9
139,908

SLEVA36%

0

SLEVA38%
7 9

12,90
0

9K
275,0091

SLEVA27%

č

Nabídka platí v supermarketech Albert od 14. 9. do 20. 9. 2016. Tento dokument není nabídkou (návrhem uzavření smlouvy) ani výzvou
k podání nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním účelům a důrazně se nedoporučuje, aby kdokoliv činil
jakékoliv obchodní či jiné rozhodnutí výhradně na jeho základě. Odběr možný pouze v množství odpovídajícím potřebám běžné domácnosti.
Právo na tiskové chyby a chyby ve vazbě vyhrazeno.
*Kupon lze uplatnit při nákupu nad 400 Kč. Kupon odevzdejte na pokladně. Slevu nelze uplatnit na cigarety, telefonní karty, pohonné hmoty,
dárkové poukázky a dálniční známky. Slevu nelze sčítat ani kombinovat s jinými slevami. Pro uplatnění kuponů platí cena po odečtení
veškerých slev a kuponů, hodnoty vratných obalů a kuponů za vrácené obaly. Na jeden nákup lze uplatnit pouze jeden kupon.

PÁTEK – NEDĚLESLEVA 38%

Božkov Tradiční
• 35% • 0,5 l • 1 l = 177,80 Kč
• v nabídce také Speciál 33%,
Spiced 30%, Speciál Kávový 33%,
Mandlový 30%, 0,5 l za 109,90 Kč
• max. 6 ks/osoba/den

Gambrinus 10
a Radegast 10
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l • 1 l = 15,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč
• max. 3 přeprav./
osoba/den

U NÁS NALEZNETE
SVÉ OBLÍBENÉ PEČIVO

OD REGIONÁLNÍCH DODAVATELŮ.

Kinder mléčný
řez, Joghurt
Schnitte
• 28 g
• 100 g = 35,36 Kč

Dětské pleny
• vybrané druhy
• 1 ks od 3,69 Kč

Plaťte kartou Visa v prodejnách Albert
a získejte 50 Kč na další nákup!
Řekněte si o slevový poukaz při placení na pokladně.
Akce platí v prodejnách Albert při platbě kartou Visa nad 500 Kč
od 31. 8. do 27. 9. 2016 nebo do vydání zásob. Více nawww.visa.cz

50 Kč
NA DALŠÍ
NÁKUP!

Kupon
naleznete k vystřižení

v aktuálním letáku
supermarketu.*

sleva
50 Kč

od 16. do 18. 9. 2016

Exkluzivně v hypermarketech Albert.
Akce platí od 14. 9. do 20. 9. 2016 ve vybraných hypermarketech Albert*
na celou dámskou, pánskou i dětskou kolekci Cherokee.
* Soupis vybraných hypermarketů najdete na webových stránkách cherokee.albert.cz

-20%
na oblečení Cherokee

cherokee.albert.cz

PRÁVĚ
V AKCI
PLATNOST

DO 20. 9. 2016

Seznam prodejen naleznete nawww.albert.cz

STŘEDA 14. ZÁŘÍ 2016 Č. 175 • WWW.METRO.CZ





Největší deník v ČR

Středa, 14. září 2016

Č. 175, www.metro.cz

JANA KIRSCHNER JEDE
NA JUBILEJNÍ TURNÉ
ZPĚVAČKA SLAVÍ 20 LET V HUDEBNÍ BRANŽI, ZAZPÍVÁ HITOVKY STRANA 6

Svátek slaví: Radka
Min. 27°
Max. 31°

Češi chtějí
značkovat
Barevné turistické značky
na stromech zná každý.
Ještě nedávno byli lidé, kte-
ří je malovali, mizejícím
druhem. Teď se o tuto prá-
ci hlásí desítky lidí. Kvůli
čemu nastal obrat? STRANA 4

Praha topí
Vinobraní v metropoli má
svá specifika. Třeba díky
vyšší teplotě tam hrozny
dozrávají dřív. STRANA 8

První česká
medaile z Ria
Na plavecké trati 50 metrů
volným způsobem se dosta-
vil první úspěch českých
paralympioniků v Riu. Po-
starala se o něj bronzová
Běla Třebínová. STRANA 17Šup s ní do omáčky. Guvernér Bank of EnglandMark Carney s novou odolnou bankovkou z plastu. Více na straně 9 AP –STEFAN WERMUTH

RODINNÝ STAV: VÍC NEŽ KOMPLIKOVANÝ

RENÉE ZELLWEGER COLIN FIRTH PATRICK DEMPSEY

V KINECH OD 15. 9.
S ČESKÝMI TITULKY I DABINGEM

Do škol se vrací dílny.
Žáky lákají i na drony
Praktická výuka je zpět. Česko řeší malý zájem žáků o učiliště. Nejen s kladivem. Dílny pro 21. století
by měly naučit i to, jak ovládat chytrou domácnost. Problém. Potřebné vybavení má jen čtvrtina škol STRANA 2

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 14. září 2016 02

Do škol se vrátí
dílny. Dnešní děti
nezatlučou hřebík.

Základní školy v Třebíči jsou
jedny z mála v Česku, kde se
jako předmět na druhém
stupni učí dílny. Aby ale žáci
mohli stloukat třeba ptačí
budky, potřebují materiál.
Dnes nejde jen tak přijít do
firmy požádat o dřevěné od-
řezky. I ty jsou dnes už sou-
část odpadového byznysu.
Protože alemístní firmy chtě-
ly, ať školy vychovávají zruč-
nou mládež, rozhodly se do
budoucnosti svých potenciál-
ních zaměstnanců investo-
vat. „Místní firmy budou pod-
porovat praktickou výuku na
školách částkou dvacet tisíc
korun po dobu tří let,“ říká
místostarosta Třebíče Pavel
Pacal. Zdejší žáci se učí napří-
klad pomocí stavebnice Mer-
kur, do budoucna ale dosta-
nou o něco modernější po-
můcky – třeba roboty.

Po podobně moderních
školních dílnách touží také
například Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků ČR (AMSP ČR). Ta
s ministerstvem školství spo-
lupracuje na tom, aby se díl-

ny do škol vrátily do tří let.
„Děti si musí osvojit jak ruční
výrobu, tak možnost využít
při ní i výpočetní techniku,
v budoucnosti třeba i 3D tis-
kárny či drony. Nebude to
hned, nejsou na to na většině
škol ani finance, ani perso-
nál, ale postupně není jiné
cesty. Navíc to mladé za-
ujme,“ doufá Karel Havlíček,
předseda asociace. Ta chce už
v říjnu připravit tiskovou
konferenci za účasti jak pre-
miéra, tak ministryně škol-
ství, ale i ministrů průmyslu
a zemědělství, kteří tuto výu-
ku podporují, a tam předsta-
vit „jízdní řád“ zavádění tech-
nické výuky do škol.
K tomu, aby se na každé

škole povinně učily dílny, je
ještě dlouhá cesta. Podle aso-
ciace má pro takovou výuku
vybavení jen asi čtvrtina škol
v Česku. Přesto se už letos ob-
jevují nové pokusy děti učit
zručnosti. „Jsme dohodnuti
s Hospodářskou komorou Pra-
ha. Ta otevře na podzim prv-
ní kroužky v Praze, vše připra-
vuje se Střední odbornou ško-
lou stavební a zahradnickou
na Jarově. Současně připravu-
jeme finanční podporu pro
obdobnou střední školu v Li-
berci, kde začínáme rovněž
s kroužky pro základní ško-
ly,“ říká Havlíček.

Moderní nářadí tohoto sto-
letí by se ve výuce líbilo i Sva-
zu průmyslu a dopravy. „Sa-
mozřejmě by se děti měly na-
učit, jak zatlouct hřebík, ale
rozhodně musí být hodiny
atraktivní,“ říká pro deník
Metro viceprezident svazu Ra-
dek Špicar.
Dílny s moderními mašin-

kami jsou v západní Evropě
běžná věc. „Navštívili jsme
s českými řemeslníky Němec-
ko, kde se prezentovaly nové
přístupy k řemeslné výrobě
a právě drony a 3D tiskárny
již mladí řemeslníci začínají
využívat. Stejně tak se za žá-
doucí vybavení řemeslníka
považuje schopnost zapojit
takzvanou chytrou domác-
nost, tedy dokázat na dálku
ovládat topení, spotřebiče
a podobně,“ říká Havlíček,
předseda AMSP ČR.

Dílny fungují na druhém
stupni řady základních škol
už dnes. Většinou spíš ale jen
jako dobrovolné kroužky.
„Nám jde o to, aby se tato výu-
ka institucionalizovala a byla
od určité doby nastavena
jako povinná. Do té doby se
musí zbývající školy vyba-
vit,“ plánuje Havlíček.

Přijel jste si odpočinout
do Prahy od kampaně
před krajskými volbami,
Prahu kampaň ušetří?
Jsou tady tři senátní obvo-

dy, kde se volí, ve dvou ze
třech obvodů jsme se dohodli
se Stranou zelených a postavi-
li jsme společné kandidáty.
Uvidíme, jestli v Praze, která
většinou volí doprava, bude-
me úspěšní.

Jak vidíte šance vašich kan-
didátů, sám přiznáváte, že
Praha volí spíš doprava.
Šance existuje, to ukázal

fakt, že se minule podařilo
zvolit profesorku Evu Syko-
vou v Praze 4, kde do té doby
dominovala ODS. A také
úspěch naší společné kandi-
dátky se zelenými Ivany Cabr-
nochové na Praze 10, ta teď
kandiduje znovu.

Jsou tady senátní volby
jiné?

V Praze je to vždycky
o osobnostech, to spektrum
je široké, voliči si mohou vy-
brat. Chtěli jsme nabídnout
kandidáty, které může volit
jak levice, tak ti, kteří volí li-
berální střed.

Častěji vstupujete do praž-
ské politiky s dopravními
tématy. Jak ale pokračuje
modernizace železnice do
Kladna a na letiště?
Je ostuda, že 25 let nemá-

memoderní železniční spoje-
ní na letiště. Snažím se, aby
se zejména urychlila část
mezi Veleslavínem a letiš-
těm, protože je zřejmé, že
nejlepší variantou na Praze 6
a 7 bude zahloubení. To ale
bude vyžadovat delší dobu na
přípravu. Je zřejmé, že úsek
z Veleslavína na letiště by
mohl být realizován nejdřív.

S primátorkou jste před-
stavil harmonogram do-

stavby úseku 511 Pražské-
ho okruhu. Jednali jste
i o jeho severní části?
Tu jihovýchodní část vidí-

me jako reálně nejvíc připra-
venou, naše vláda tu za rok
mandátu může ještě něco
udělat. V severní části je vyso-
ká míra neshody, tam musí
ještě pokračovat diskuse. Po-
kud jde o to, co se dá udělat
nového, je nová pracovní sku-
pina pro 511, složená ze zá-
stupců ministerstva dopravy
a Prahy, která se má pravidel-
ně scházet a dohlížet na dodr-

žování harmonogramu. Další
věc, chtěl bych, aby minister-
stvo životního prostředí co
nejvíce zkrátilo lhůty aminis-
terstvo dopravy co nejdříve
dodalo podklady pro EIA,
tedy vyhodnocení vlivu pro-
jektu na životní prostředí…

Podle harmonogramu
únor 2017...
Byl bych rád, kdyby minis-

terstvo životního prostředí
vydalo rozhodnutí co nejdří-
ve, abychom měli územní
rozhodnutí příští rok, pak sta-
vení povolení. Nejdřívější ter-
mín, kdy se může začít sta-
vět, je rok 2019, ale to nepů-
jde automaticky. Bude to vy-
žadovat obrovské nasazení
jak úředníků, takmagistrátu.
Požádal jsem o pomoc paní
primátorku i jejího náměst-
ka pro dopravu, potřebujeme
silné nasazení Prahy, nejen
verbální nasazení, ale potře-
buji, aby chodili do pracov-

ních skupin a pomáhali mi
tlačit na úředníky.

Zapojí se vláda i do stavby
metra linky D?

Už se podařilo získat evrop-
ské peníze do nedávno ote-
vřeného úsekumetra A z Dej-
vic do Motola. Byl bych rád,
kdyby se nám podařilo zapo-
jit evropské peníze i do déč-
ka. To je ta nejlepší možnost,
pokud by se to nepodařilo,
měla by přispět vláda. Metro
slouží nejen Pražanům, ale
i návštěvníkům města. Mají
z něj užitek všichni, vláda by
homěla podpořit.

Středočeši plánují tramvaj
navázanou na déčko.
Projekt tramvaje se mi líbí.

Je pozitivní, že Praha začala
se Středočechy více komuni-
kovat, to je dobře. Bude mož-
né lépe navázat plány a pro-
jekty mezi Prahou a střední-
mi Čechami. ROBERT OPPELT

Chybí řemeslníci

30118
Tolik studentů loni nastoupi-
lo na učiliště s výučním lis-
tem – tedy na ty školy, kde se
většinou učí řemeslníci. Jeli-
kož většina dětí na základní
škole dílny nemá, nemohou
si k řemeslu vybudovat vztah
a do učilišť se příliš nehrnou.
Ještě v roce 2004 se do těchto
škol přihlásilo 49 030 studen-
tů. Tedy skoro o 19 tisíc více.
Pokles studentů je způsobe-
ný i úbytkem dětí obecně, ale
například gymnázia tak velký
propad neznamenala.

Citát

Výuka bude propojo-
vat manuální zručnost
s novými technologie-
mi. Děti to musí bavit.
KAREL HAVLÍČEK, PŘEDSEDA AMSP ČR

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Zlaté české ručičky byly nahrazeny „všeuměly“

Premiér Sobotka MAFRA

Zatímco počet nových řemeslní-
ků rok od roku klesá, nahrazují
je takzvaní hodinoví manželé.
Jejich podíl mezi dodavateli
služeb se odhaduje na dvacet
procent.

● Proti hodinovým manželům
vystupuje Asociace malých
a středních podniků ČR. Ta už
poslala na ministerstvo prů-
myslu a obchodu požadavek,
aby v připravované novele živ-
nostenského zákona bylo jas-
ně vymezeno, co hodinový
manžel může dělat.

● Hodinoví manželé se
brání, že dělají hlavně drobné
práce, a pro opravdové řeme-
slníky tak nepředstavují kon-
kurenci.

● Pokud by ministerstvo na po-
žadavek asociace kývlo, hodi-
noví manželé by nesměli vyko-
návat nic, k čemu klasičtí ře-
meslníci potřebují speciální
živnostenské oprávnění. Tak-
že by nesmělo jít o zednictví,
malířství, lakýrnictví, natěrač-
ství, instalatérství, topenářství
či o montáž a opravy elektric-
kých zařízení.

Rozhovor se Sobotkou. Líbí se mi nápad zavést
tramvaje od pražského metra do středních Čech

Drony a roboti. Žáci se naučí
zručnosti moderní cestou



www.metro.cz DOMOV středa 14. září 2016 03

Prezident nechtěl
amnestii zdůvod-
ňovat. Ale měl by.

Pražský zastupitel za Piráty
Jakub Michálek uspěl v soud-
ním sporu s prezidentskou
kanceláří, který se týkal od-
mítnutí jeho žádosti o poskyt-
nutí informací ke vzniku
amnestie. Městský soud v Pra-
ze včera konstatoval, že roz-
hodnutí Hradu je nepřezkou-
matelné, a vrátil kanceláři žá-
dost k novému projednání.
Rozsudek, který je pravomoc-
ný, však neznamená, že by
Hrad požadované údaje nako-
nec musel poskytnout.
„Stručně: nebylo tam (v roz-

hodnutí kanceláře) to, co tam
být mělo. To ale neznamená,
že říkáme, jak by semělo roz-
hodnout. Musí se rozhod-
nout znovu,“ odůvodnil ver-
dikt předseda soudního sená-

tu Ladislav Hejtmánek. Prezi-
dentská kancelář si podle Mi-
chálka počínala v rozporu se
zákonem o svobodném pří-
stupu k informacím. Když se
na ni totiž krátce po vyhláše-
ní amnestie obrátil s dota-
zem, nedostal odpověď. Jeho
následnou stížnost kancelář
odmítla s argumentem, že
prezident nemusí amnestii
nikomu zdůvodňovat.
„Jde o informace, na které

má veřejnost právo vzhle-
dem ke značné kontroverz-
nosti amnestie a jejím dopa-
dům,“ prohlásila Michálkova
právnička Hana Marvanová.
Právník Hradu Marek Ne-

spala zdůraznil, že se v mezi-
dobí vyměnili prezidenti. Ne-
spala také řekl, že v době po-
dání Michálkovy žádosti kan-
celář neměla k dispozici po-
třebný spisový materiál, pro-
tože rozhodnutí prezidenta
o amnestii je autonomním
projevem jeho vůle. Marvano-
vá s tím nesouhlasí. ČTK

Má plast. Nová výstava
Kurátorka plzeňského kulturního prostoru DEPO2015
Kristýna Jirátová včera představila chystanou výstavu
s názvemMá plast. Interaktivní expozice takzvaného
recyklovaného designu ukáže návštěvníkům od 11. října
díla zahraničních i českých designérů a umělců. Pro děti
bude již 5. října v depu otevřená herna z plastových kon-
tejnerů. Na snímku kurátorka předvádí autíčko pro dět-
skou hernu od Benedikta Tolara vyrobené z plastového
kontejneru na odpad. ČTK

SAMSUNGDNY
5.9. - 25.9.2016

Více informací na www.samsung.com/cz

Platí pouze do vyprodání zásob.

POUZE TYTO DNY SLEVA
NA VYBRANÉMODELY

Kdo dokument napsal?

Amnestie, kterou k 1. lednu
2013 vyhlásil tehdejší prezi-
dent Václav Klaus, se týkala
11 tisíc odsouzených a obvi-
něných. Mezi nimi byli i ti,
kteří byli vyšetřování v růz-
ných velkých kauzách.

● Pražský zastupitel za Piráty
Michálek chce konkrétně
vědět, kteří lidé a které insti-
tuce se podílely na přípravě
textu amnestie a kdo text
sepsal.

● Michálkova právnička Hana
Marvanová navrhla vyslech-
nout mimo jiné samotného
Klause a některé jeho bývalé
podřízené.

● Amnestie ukončila kromě
krátkých trestů také trestní
stíhání v kauzách trvajících
déle než osm let se sazbou
do deseti let. Bez závěru
skončily některé sledované
případy korupce a hospodář-
ské kriminality.

inzerce

Klausova milost:
Pirát soud vyhrál



www.metro.cz DOMOV středa 14. září 2016 04

Zájem o značení
turistických trast
raketově vzrostl.

S takzvanými značkaři se roz-
trhl pytel. Na konci prázdnin
se v několika médiích objevi-
la zpráva, že je český turistic-
ký značkař vymírající druh.
Začátkem týdne si na svém
Facebooku na nedostatek
mladých nadšenců pro vyzna-
čování turistických cest po-
stěžoval i cestovatel Ladislav
Zibura.
„Jen za pondělí se mi ozva-

lo asi čtyřicet lidí, že chtějí
pro nás pracovat,“ diví se Jan
Linhart z Klubu českých turis-
tů, který školí značkaře ve
Středočeském kraji. Celkem
se za poslední dva týdny klu-
bu turistů přihlásilo přes 150
nových nadšenců.

Zájem turistickou organi-
zaci trochu vylekal. Většina
lidí si to totiž představuje
jako Hurvínek válku. „Volají
nám, že rádi chodí po přírodě
a že klidně cestou nějaké ty
značky udělají,“ říká šéf znač-

kařů Karel Markvart. „Nezna-
mená to ale jít na výlet, ale
do práce,“ varuje Markvart.
Ten naráží na to, že značková-

ní není med. Noví členové
sice ke své neplacené brigádě
dostanou štětce, barvy a další
materiál a klub jim částečně
proplatí „cesťák“, ale než bu-
dou moci malovat sami znač-
ky, musí projít školením.
„Vezmeme je do terénu,

kde se obvykle v průběhu
dvou celodenních akcí prak-
ticky seznámí se značková-
ním v délce minimálně dese-
ti kilometrů. Je vhodné, když
takto zaškolený člověk ná-
sledně projde ještě dvouví-
kendovým značkařským ško-
lením,“ komentuje nábor
Markvart.
Ani poté, když se nováček

naučí vše potřebné, nemá vy-
hráno. Značkaři totiž zpětně
svou práci hodnotí. Pokud ně-
jaká skupina označí trasu laj-
dácky, dostane příští rok pou-
ze jednu trasu, kterou navíc
vyznačí pod dohledem in-
struktora.

Ačkoliv se o turistické zna-
čení strhl v poslední době ob-
rovský zájem, stále jsou v Čes-
ku místa, kde dobrovolníci
chybí. Málo značkařů je stále
například v Karlovarském
kraji. MAREK HÝŘ

Značkařův tvrdý chleba

Celkem se čeští turisté starají
o 45 tisíc kilometrů tras, na
kterých je instalováno přes
65 tisíc směrovek a tabulek.

● V celém Česku se věnuje
obnově značek 1500 lidí.
V průměru jim je asi 50 let.

● Značkař většinou „pracuje“
dva až šest dní ročně.

Česko Rusa
zatím nevydá
Ústavní soud včera vyho-
věl stížnosti Rusa Andreje
Odina, jenž se brání vydá-
ní z Česka do ruské auto-
nomní republiky Dages-
tán. Má tam být stíhán pro
údajný podvod. Justice se
dostatečně nevypořádala
s možností, že mu v Dages-
tánu hrozí nespravedlivé

zacházení. Znovu bude
rozhodovat soud v Praze.

Dobruška bude
patřit Hrabalovi
V Dobrušce na Rychnov-
sku připravují od pátku
do neděle filmový semi-
nář věnovaný spisovateli
Bohumilu Hrabalovi. Kro-
mě projekcí nabídne i vý-

stavu o spisovatelově živo-
tě v místním pivovaru.

Eliška Balzerová
v nové hře
Divadlo Na Fidlovačce uve-
de 15. a 22. září premiéry
her amerického autora Joa
DiPietra – Famílie a Umě-
ní vraždy. V první se v re-
žii Juraje Herze představí
Eliška Balzerová. ČTK

Není to výlet,
je to makačka

Sloni si mohou zazvonit
Indické slonice Kala a Delhi v ústecké zoologické zahradě
mají dvě nové hračky. Ve výběhu mohou cvičit hru na
xylofon a zvonkohru. Velikost nástrojů je sloní, sestroje-
ny jsou tak, aby sloní síle odolaly. Zvířata v lidské péči po-
třebují náhražku přirozeného prostředí. Aby se sloni ne-
nudili, schovávají jim chovatelé žrádlo nebo je nechají
procházet se po kopcovité zahradě, což prospívá jejich
kondici a také si tam spolu hrají. Novinku pro slony vyro-
bila z nerezové oceli ústecká společnost Aperam, která
trubky dodává do automobilek. Součástky používané pro
výfukové systémy posloužily teď pro vznik nástrojů. ČTK

TESCOPŮJČKA

Nemusíte se vsázet,
našepůjčky jsouopravdu

bezpoplatků
✓ za vyřízení ✓ za vedení účtu ✓ zapředčasné splacení

Navštivtenáš stáneknebovolejte 800610650

Cože?
Bez poplatků!?

PoskytovatelemTesco Finančních služeb je HomeCredit a. s.www.TescoUver.cz

Otevírá na podzim 2016 další ročník čtyřsemestrálních kurzů pro přípravu znalců
a odhadců ve specializacích:

a) oceňování nemovitých věcí,
b) oceňování podniku (obchodního závodu),
c) oceňování cenných papírů a ostatního finančního majetku

Podrobné informace a přihlášky je možné stáhnout z internetu nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.

Informace a přihlášky
internet: http://iom.vse.cz (bez www), e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 až 14.00 hod.), příp. 224 095 732

Institut oceňování majetku
Vysoké školy ekonomické v Praze

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 14. září 2016 05

Bezkontaktní plat-
ba už je běžná věc,
nyní si ale můžete
takto i vybrat pení-
ze. Stačí nálepka.

Jdete si zaběhat jen s mobi-
lem připevněným na ruce,
kde vám aplikace měří kilo-
metry? Když pak chcete uha-
sit žízeň, jednoduše zaplatíte
mobilem. Chytrá nálepka se
zabudovaným čipem to umí.
Tahle vychytávka vám ale

nově poslouží i pro výběr
z bankomatu. Testovací pro-
voz spustily ČSOB a Air Bank.

„Začali jsme testovat nálep-
ky, které jsou malé a můžete
si je dát třeba i na klíče,“ říká
mluvčí Air Bank Vladimír Ko-
mjati s tím, že výhledově
chystají i možnost placení
mobilem přes aplikaci.
V ČSOB už jsou dál. Mož-

nost bezkontaktního výběru
přes nálepku či platební kar-
tu spouštějí právě dnes na 37
bankomatech po celé zemi.
Ovšem funkční už je také
aplikace ČSOB NaNákupy,
která umožňuje zmíněné pla-
cení přes mobil v obchodech.

Nová možnost bezkontakt-
ního výběru peněz je bezpeč-
nější, protože kartu ani mobil
nikam nevkládáte, stačí přilo-
žit. Tolik tedy nehrozí, že by

vámněkdo odcizil údaje o pla-
tební kartě. Kamerky či skeno-
vací zařízení totiž bývají pří-
mo na bankomatech. Ovšem
PIN musíte zadat vždy. „Je
tedy důležité, abyste si při vý-
běru peněz při zadávání kódu
vždy důkladně zakrývali klá-
vesnici, aby nikdo cizí ne-
mohl PIN vyčíst,“ doporučuje
Lukáš Poznar, manažer bez-
pečnosti karet ČSOB a Ery Poš-
tovní spořitelny.

Mobil je častým pomocní-
kem i při nahlížení do ban-
kovnictví či do smluv, které
nemáte vždy u sebe v papíro-
vé podobě. Ostatně podle čer-
stvé studie společnosti KPMG
řídí třetina Čechů své finance
jen přes mobil. PAVEL URBAN

Rozdali si to na křižovatce. Regulovčíci se sjeli do Hradce Králové
Nejlepší dopravní policisté, kteří postoupili ze svých krajů, si včera dali dostaveníčko na celorepublikové části soutěže. V ní šlo o nejlepší řízení provozu.
Akce se konala v Hradci Králové na křižovatce Hradecká – Sokolská, takzvané Miletě. Soutěž o nejlepšího dopraváka se v Česku konalo už podeváté. Sou-
těžící museli zvládnout nejdříve teoretickou část, a pak i tu praktickou. V testu znalostí je prověřila zkouška z pravidel silničního provozu a ze znalostí
právních předpisů, které se týkají výkonu služby dopravních policistů. V terénu pak museli ukázat, jak dokážou řídit provoz. Jejich výkon hodnotili roz-
hodčí, kteří posuzovali především schopnost dopravních policistů zajistit plynulost dopravy. Hodnotilo se vystupování při převzetí a předání křižovatky,
vyrovnání se s dopravní situací na křižovatce nebo přesnost a srozumitelnost pokynů. Porotci si také všímali, jak byli policisté ustrojeni, hodnotili jejich
vzhled a celkové vystupování. ČTK

Doba bezpapírová

Nalehko teď můžete jít nejen
k bankomatu, ale i do banky.

● Tento týden spouští Raiffei-
sen stavební spořitelna mož-
nost založit si novou smlou-
vu o stavebním spoření bez
nutnosti tisknutí papírů.

● Klientovi bude stačit biomet-
rický podpis. V internetovém
servisu, kam se dostane leh-
ce i přes mobil, se může na
smluvní dokumenty podívat.

● Podobně jsou na tom od
konce srpna také klienti
ČSOB, kteří mají na poboč-
kách navíc wi-fi zdarma.

Citát

Teď už bude možné
vyrazit za zábavou
nebo na nákupy, aniž
byste si museli brát
kartu či peněženku.
JANA OPRŠALOVÁ,MANAŽERKA ČSOB

Banku si schováte do mobilu



www.metro.cz DOMOV středa 14. září 2016 06

Zpěvačka Jana Kirschner vyrá-
ží na turné, hrát bude své
hity. Slaví dvacet let v hudeb-
ní branži. „Mým největším
dárkem je to, že stále hraju.
Že po tolika letech se vracím
do Česka,“ říká v rozhovoru
pro deník Metro.

Vaše turné bude plné sta-
rých hitů. Hned mě napad-
ne, vzpomínáte na Petra
Hapku?
Samozřejmě! Petr byl origi-

nál. Ve všem, co dělal. Když
jsme se poprvé setkali, měla
jsem pocit, jako bychom byli
kamarádi od dětství. Zní to
bláznivě, ale já jsem měla
s Hapkou takový kamarádský
přímý vztah, i když mezi
námi byl věkový rozdíl. Vždy
mi pomohl ve studiu, rád pro
mě psal a já jsem jeho sklad-
by ráda zpívala. A zpívám
dodnes.

Budete koncertovat sama,
nebo si pozvete nějaké
hosty?
Nechtěla jsem žádné hos-

ty, program je postavený na
jednoduchosti, otevřenosti.
Nikoli na estrádních fórech.
Mám připraveno pár překva-
pení a doufám, že si je s publi-
kem užijeme.

Dvanáct koncertů v deseti
dnech, to je zápřah. Vyža-
duje to nějakou speciální
přípravu?
Ta probíhá několikměsíců.

Ono to zní lehce. Ale ve sku-
tečnosti je za tím hodně prá-
ce. Měsíc před turné je to cha-
os a člověk se pořádně nevy-
spí. V momentě, když se vše
spustí, je to zajímavé – každý
den jiné město, jiní lidí. Nej-
větší problémmi dělá spánek
a nepravidelná strava. Naštěs-

tí toto turné není dlouhé, ale
kdysi jsme hráli i třicet kon-
certů v kuse. Každý den.

Jak se vám daří skloubit
přípravy na turné s rodi-
čovskými povinnostmi,
dvě děti to je slušná porce
rodičovských povinností
a probdělých nocí...

Naše děti naštěstí spí cel-
kem dobře, i přesto není moc
času na přemýšlení a tvorbu.
Možná právě proto se vždy
snažím využít každou volnou
minutu. Tak jako většina rodi-
čů i já naplno využívám naše
babičky. Bez nich bychom
v podstatě nedokázali s Eddi-
em (britský hudební produ-
cent – pozn. aut.) fungovat
ani minutu.

Slavíte dvacet let v hudeb-
ní branži, budete dárky do-
stávat, nebo rozdávat?

Mým největším dárkem je
to, že stále hraju, tvořím
a koncertuju. Že po tolika le-

tech se vracím do Česka, to je
pro mě krásný dáreček.

Jedním z míst, kde vystou-
píte, bude i Praha. Jak tu
budete trávit volný čas?
Vrátíte se na svá oblíbená
místa?
Prahu miluju, žila jsem tu

přes dva roky. Můj muž se na-
učil čísla a trasy všech tramva-
jí a metra. Takže se s ním
v Praze nikdy neztratím. Tě-
ším se na svoje přátele, čeká
nás výlet do pražské zoo, kte-
rou naše Matilda zbožňuje.
V Karlíně dáme kávičku, za-
jdemena farmářské trhy a ur-
čitě si neodpustím dobroty ve
svých oblíbených restaura-
cích. Prahu si prostě dokážu
užít. Je to krásné město, tady
se cítím jako doma. A je doce-
lamožné, že se sem s rodinou
na nějaký čas zase vrátíme.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Slavný muzikál se vrací
Herci a zpěváci v rolích chmelových brigádníků mají za
sebou generálku. V divadle v Mostě se v pátek chystá
premiéra legendárního muzikálu Starci na chmelu. Na
této severočeské scéně bude uveden poprvé. Vůbec prv-
ní československý filmový muzikál byl natočen v roce
1964 a dodnes se těší zásluhou nestárnoucích melodií
i nadčasového příběhu značné popularitě. ČTK

V říjnu chystá Jana turné po Česku. STUDIO DVA

Soutěž pořádá časopis Doma DNES
a ProBydlení – www.probydleni.cz

V y h r a j t e

100000Kč
Na rEkoNStrukci
DlE vašEho PřáNí

vícE v DNEšNím vyDáNí čaSoPiSu Doma DNES

Mezinárodní dětská
pěvecká soutěž

pro sólisty ve věku 6–15 let
(pop, rock, jazz, folk, classical)

Vyhlašujeme konkurzy:
www.sanremojunior.cz

„Vzpomínám na
Hapku,“říká Jana

inzerce



...na všechny
smartphony!

PRÁV
Ě TEĎ

...na všechny
smartphony!

Akce platí do 21. 9. 2016 na všechny nové smartphony nad 2 500 Kč vč. DPH, nebo do vyčerpání zásob. Více na www.alza.cz/smartphony.

Příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 10, výše měsíční splátky 1 000 Kč, celkem zaplatíte 10 000 Kč,
roční úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Působíme jako zprostředkovatel úvěrů pro BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE

(která v ČR užívá obchodní značku Cetelem). Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru.

Odborník na smartphony



www.metro.cz DOMOV středa 14. září 2016 08

Víno na Gröbovce
dozrává dřív, pro-
tože Praha topí. Pří-
pravy na vinobraní
míří do finále.

„Koukám, jak za váma lezou
ty včely,“ zarazí se na chvíli
jindy usměvavý Pavel Bulá-
nek. Na vinici na Gröbovce
jsou keře obsypané hrozny,
které lákají k ochutnání.
Cedule u vstupu do oploce-

ného areálu Havlíčkových
sadů upozorňují jasně: Přímý
zákaz trhání hroznů – jsou
chemicky ošetřeny.

Včely si ale bzučí, kde chtě-
jí. „Na hrozny stojí v tomto
období čím dál větší fronta
všemožných tvorů. Odpadly
studené noci a je tu přetlak
hmyzu. Když bude sucho, vče-
ly nevadí, naťuknutí uvolní
přirozenou enzymatiku. Ale
když bude vlhko, tak to zahni-
je,“ vysvětluje Bulánek.
V centru Prahy dozrávají

známé odrůdy jako Müller
Thurgau i takové, které ještě
nemají název.
„Tohle víno semělo jmeno-

vat Modravina. Nemá zatím
kvalifikaci, jen označení
MI5-86. Lidé se někdy smějí,
že to je jako označení britské
tajné služby,“ zmiňuje už
zase s úsměvem. Pavel Bulá-
nek letos na Gröbovce očeká-
vámírně nadprůměrnou úro-
du.
„Suché září znamená inva-

zi hmyzu, ale část milerky
lehce sprchla. Uvidíme
u pozdních odrůd jako je ryz-

link rýnský nebo hibernal,“
podotýká s tím, že za sezonu
uzraje na Gröbovce jedenáct
až čtrnáct tun hroznů.

Přípravy na vinobraní už
odstartovaly. Právě se chystá
na kontrolu lisu a mlýnku,
prověřuje plnou funkčnost
věcí, které desetměsíců nepo-
užívali. „Jo jo, dáváme do
kupy síly na sklizeň, naštěstí
užmáme osvědčené brigádní-
ky,“ tvrdí.
Mít spolehlivé lidi je důleži-

té, protože všechno dělají ruč-
ně – od trhání až po nošení
v kýblech. „Začínáme ranými
odrůdami. První je milerka,
zabírá asi 35 procent vinohra-
du. Množstevně je to také
naše největší šarže, sbírá se

tři až čtyři dny,“ popisuje
dění v tomto období.
Pavel Bulánek si pražský vi-

nohrad pochvaluje: „PanGrö-
be to vymyslel geniálně. Ten
svah, na kterém stojíme, je
výsypka. On byl stavitel a pou-
žil materiál vykopaný z vino-
hradského železničního tune-
lu a podloží Hlavního nádra-
ží. Snažil se také dostát jižní
straně.“ Z pohledu vinohrad-
níka má podle něj svah zcela
ideální směr. „Pokud meteo-
rologové hlásí 20 stupňů, tak
tady je 26 až 27 stupňů,“ říká.
Praha navíc topí, město zvy-

šuje teplotu okolí o 3 až 4
stupně za rok. „Nemáme tu
problémy s mrazem, spíše se
snažíme zabránit přezrání.

Vyhýbáme se sladkým ví-
nům, nejsou základem naší
výroby,“ vysvětluje.
Nejlepší víno z oblasti Če-

chy přitom letos pochází prá-
vě z této vinice. V Národní
soutěži vín VO Čechy se stal
šampionem Hibernal 2015,
který brzy půjde do lahví.
„Děláme vína klasickým způ-
sobem, snažíme se, aby mu
zůstal charakter místa. Praha
2 jako majitel nám vychází
vstříc,“ vysvětluje Bulánek,
který se do vinohradu přiže-
nil, když mu bylo 24 let. Vzal
si tehdy dceru obnovitele
zdejších vinic pana Turečka,
která je zároveň správkyní
areálu. Jak sám říká: Začínal
tu od motyky. Dnes je Pavlu

Bulánkovi 42 let, práce se mu
dávno stala koníčkem: „Už
nechodímpo čtyřech, ale nor-
málně po dvou. Přestomi prá-
ce zabírá nejen volný, ale i ne-
volný čas,“ žertuje.

Z Gröbovky si rád dá miler-
ku. „Je příjemně pitná, není
komplikovaná vyššíminerali-
tou. Rád ochutnávám mladá
vína a pozoruju jejich vývoj.
Ale nepijeme moc. Vstáváme
v pět ráno, svah je strmý, mu-
síme to mít pod kontrolou,
i když začne pražit sluníčko,“
zamýšlí se. Těšení se na vino-
braní popisuje svérázně:
„Teď nesmíme marodit a bě-
hem vinobraní si zlomit ruce.
Nevím, co bych dělal. Když
pak vinobraní skončí, sedne-
me si s kolegou a koukáme
dvě hodiny do prázdna.“

„Toto je víno s označení MI5-86, ještě nemá název.“ METRO

JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

Toto jsou záběry na vinici Gröbovka, která patří Praze 2, staré přesně deset let. Už tehdy byly prostory Havlíčkových sadů hojně osazeny vinnou révou. 2x MAFRA

Gröbovka a vinobraní

Výroba vína je tady obnove-
na od roku 2009, kdy byl
zkolaudován sklep na popud
radnice Prahy 2.

● Obnova vinic ale začala už
v roce 1993 panem Tureč-
kem a celá produkce se tu
i zpracovává.

● Vinobraní se letos koná
v Havlíčkových sadech příští
sobotu 24. září, jenom
z Gröbovky bude nachystá-
no 700 litrů bílého a 700 lit-
rů červeného burčáku.

● Ochutnat vzorky vína přímo
na vinici je možné vždy
v pátek odpoledne.

Při práci moc nepijeme, svah
je tu dost strmý a slunce praží







tiskaře
práce v osádce špičkového ofsetového tiskového rotačního stroje KBA

rolaře
obsluha zařízení na odvíjení papíru

expedienty
obsluha expedičního zařízení

kontakt: Anna Nejedlá, tel.: 583 803 112, e-mail: anna.nejedla@mafra.cz





www.metro.cz SVĚT středa 14. září 2016 09

Bude obtížné ji
zfalšovat a vydrží
mnohem déle. To
slibuje nová plasto-
vá pětilibrovka.

Ve Velké Británii vstoupila
do oběhu nová bankovka
v hodnotě pět liber, která je
vyrobená z plastu. Je na ní
portrét někdejšího premiéra
Winstona Churchilla. Ban-
kovka je vytištěna na tenké
ohebné plastové fólii, která
je považována za čistší, bez-
pečnější a silnější. Životnost
bankovky tak může být až
o pět let delší než u součas-
ných papírových bankovek.

První náklad činí asi
440 milionů bankovek, které
mají postupně nahradit star-
ší, papírové, na nichž je podo-
bizna reformátorky vězeň-

ství Elizabeth Fryové. Ty by
měly platit do května příští-
ho roku.
Nová pětilibrovka má bez-

pečnostní prvky, které mají
ztížit falšování, a to několik
hologramů, průhledné okno
s portrétemkrálovny či zobra-
zení Big Benu na přední stra-
ně na zlaté fólii a na zadní na
stříbrné fólii. Pro bankovku

byl použit Churchillův sní-
mek z roku 1941 s jeho slav-
ným citátem z jeho prvního
projevu ve funkci premiéra
v roce 1940: „Nemohu vám
slíbit nic než krev, dřinu, slzy
a pot.“ Churchill byl také prv-
ním neurozeným občanem
vyobrazeným na britské min-
ci. V roce 1965 se objevil na
pětišilinkové minci. ČTK

Nehoda na
největší lodi světa
Jeden člověk zahynul
a další čtyři utrpěli vážná
zranění, když se s nimi
včera v přístavu Marseille
zřítil jeden ze záchran-
ných člunů na největší vý-
letní lodi světa Harmony

of the Seas. Všichni posti-
žení byli členy posádky.

Prezident žádá
stažení vojáků
Filipínský prezident Rodri-
go Duterte prohlásil, že
by se z jihu země měli
stáhnout příslušníci ame-

rických speciálních sil. Ti
tam působí jako cvičitelé
a poradci filipínských jed-
notek v boji proti islamis-
tům. Kontroverzní Duter-
te proslul spornými výro-
ky. Naposled použil vulga-
rismus na adresu americ-
kého prezidenta Baracka
Obamy. Ten následně zru-
šil jejich schůzku. ČTK

Nová britská pětilibrovka AP

Zprávy krátce

Mějte zdravotní péči pod kontrolou.
Zaregistrujte se na Moje VZP
Chcete zkontrolovat, jaké výkony
na vás vykázal váš lékař a kolik za ně
VZP zaplatila? Chcete mít přehled
o svých platbách pojistného a vyhnout
se případným nepříjemnostem? Ke
všem těmto informacím můžete mít
teď přístup online z pohodlí domo-
va. Největší zdravotní pojišťovna pro
svých šest milionů klientů spustila
od začátku září nový klientský portál
Moje VZP. Přinášíme vám odpovědi
na základní otázky, které se startem
portálu Moje VZP souvisejí.

Co se na portálu dozvíte?
Přihlášený klient uvidí přehled péče, kte-
rou na něj pojišťovně vykázali konkrétní
lékaři a zdravotnická zařízení, a to včet-
ně částek, které VZP za péči zaplatila.

Dostupný bude i přehled o platbách po-
jistného deset let zpátky, takže si každý
může kdykoliv ověřit, zda nemá nedoplat-
ky. Systém eviduje také doplatky za léky
a sleduje, kdy pojištěnec dosáhl ochran-
ného limitu, takže další platby mu bude
VZP vracet.

Budou přibývat i další funkce?
Nový portál se bude dále rozvíjet, přičemž
budou zohledněny návrhy a požadav-
ky klientů. V další fázi přibude možnost
online námitek, přehled benefitů, upozor-
nění na preventivní prohlídky a očkování.
Počítáme i s možností elektronického hlá-
šení změn, třeba jména, adresy atd. Naším
prvořadým zájmem je přinášet klientům
objektivní informace. Už teď je možné
s aplikací pracovat přes mobil či tablet.

Pro koho je nový portál určen?
Moje VZP je přístupná všem klientům
VZP starším 15 let. Ještě na podzim
budou mít navíc možnost například ro-
diče získat přístup k účtům dětí, a to
na základě jednoho přihlášení. Přístup
k údajům třetích osob – třeba manžela či
partnerky – bude možný na základě ově-
řené plné moci. Nikdo nemusí mít oba-
vu, že by aplikace byla příliš složitá – jde
o uživatelsky přívětivé prostředí. Přímo
na stránkách budou návody k použití
a vysvětlivky.

Jak se na portál zaregistrovat?
Na webu www.vzp.cz klienti vyplní na při-
hlašovací stránce portálu Moje VZP
základní údaje včetně e-mailové adresy
a čísla mobilu. Následuje ověření totož-

nosti klienta. Jednak obdrží na zada-
nou mailovou adresu odkaz na stránku,
na které musí registraci dokončit. Dále
bude muset vyplnit autentizační kód,
který mu bude zaslán na zadané mobilní
číslo, a číslo pojištěnce. Poštou pak dosta-
ne do vlastních rukou jednorázové heslo.
Osobní účet klienta se aktivuje až po za-
dání tohoto hesla.

Budou údaje klientů v bezpečí?
Můžete být zcela klidní. Osobní údaje
jsou zajištěny několikerým zabezpečením,
které znemožní přístup nepovolaným
osobám. Jak už bylo uvedeno při popisu
registračního postupu, klient musí projít
několikerým prověřením, než získá přihla-
šovací údaje a bude moci účet aktivovat.

www.vzp.cz

1

2

3

4

5

Britská bankovka
už není z papíru

Eiffelovka v čínském Macau
Americký miliardář a obchodní magnát Sheldon Adelson
včera otevřel v bývalé portugalské kolonii, která je od
roku 1999 zvláštní správní oblastí Číny, luxusní hotel
o třech tisících pokojů. Jeho součástí je kromě kasina
také kopie Eiffelovy věže a Vítězného oblouku. Adelson
provozuje hotel a kasino také v Las Vegas. AP

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 14. září 2016 10

Uznávaný americký soudní
patolog Bennet Omalu dopo-
ručil volebnímu štábu Hillary
Clintonové, aby nechal prově-
řit její krev na přítomnost
jedů. Kandidátku na americ-
kého prezidenta v neděli na
pietním shromáždění v New
Yorku postihla indispozice.
Při kolapsu ji na videoka-

meru natočil Zdeněk Gažda
z jihomoravské Lednice, kte-
rý žije v USA 24 let. Záznam
zveřejnil na sociální síti a pak
jej převzala americká média.
Podle původní zprávy byl

kolaps způsoben přehřátím
organismu, později vyšlo na-
jevo, že už v pátek jí lékaři di-
agnostikovali zápal plic.
Omalu toxikologickou ana-

lýzu krve Clintonové doporu-
čil jejímu štábu na svém účtu
na Twitteru. „Je docela dobře
možné, že byla otrávena,“

uvedl lékař původem z Nigé-
rie. Podezření zakládá na
tom, že nevěří ruskémuprezi-
dentovi Vladimiru Putinovi
ani republikánskému prezi-
dentskému kandidátovi Do-
naldu Trumpovi, který prý
Putina obdivuje.
Omalu se v USA proslavil

skandálem, který vyvolal
svou studií o lidskémmozku,
jenž podle něj není dostateč-
ně chráněn proti častým úra-
zům. Rozpoutal tím válku
s americkou Národní fotbalo-
vou ligou. Varoval totiž, že
mnozí hráči mohou být v dů-
sledku častých nárazů posti-
ženi chronickou traumatic-
kou encefalopatií, která vyvo-
lává deprese.
Příběh nigerijského patolo-

ga byl loni zfilmován s ná-
zvemDiagnóza. Hlavní roli lé-
kaře vytvořil Will Smith. ČTK

Patolog. Clintonová
mohla být otrávena

Lucemburský ministr zahra-
ničí Jean Asselborn požaduje
vyloučení Maďarska z Evrop-
ské unie. S uprchlíky podle
něj tato země zachází skoro
hůře než se zvířaty. Assel-
born Maďarsko i další země
střední Evropy za jejich pří-

stup k migraci kritizuje opa-
kovaně. Takovýto požadavek
však ještě nevznesl.
„Nemůžeme přijmout, že

jsou masivně porušovány zá-
kladní hodnoty Evropské
unie. Když někdo jakoMaďar-
sko staví ploty proti uprchlí-

kům před válkou nebo když
porušuje svobodu tisku a ne-
závislost justice, měl by být
přechodně nebo v případě
nutnosti navždy vyloučen
z EU,“ nechal se slyšet Assel-
born jen několik dní před
summitem Unie. ČTK

Mladíci měli dokla-
dy ze stejné dílny
jako teroristé
v Paříži.

Německá policie včera zatkla
trojici Syřanů, které podezří-
vá ze spolupráce s teroristic-
kou organizací Islámský stát.
Mladí muži, kteří se v zemi
ucházeli o azyl, měli podle ně-
meckéhoministra vnitra Tho-
mase de Maiziéra nejspíš
vztah k atentátníkům z Paří-
že. Trojice totiž měla falešné
dokumenty ze stejné dílny
a do Evropy je dostala stejná
převaděčská organizace.
Policie při včerejší akci pro-

hledala pět objektů na severu
země ve Šlesvicku-Holštýn-
sku a jeden v Dolním Sasku.
Mužům ve věku 17 až 26 let
zabavila několik mobilních
telefonů, nosičů dat a doku-
mentů. Mladíci nyní v Karl-
sruhe, kde sídlí nejvyšší stát-

ní zastupitelství, čelí obvině-
ní z členství v teroristické or-
ganizaci. „Indicie, které by
svědčily o konkrétních plá-
nech útoku, zatím nemáme,
zato ale podezření, že zatčení
přicestovali do Německa v lis-
topadu 2015 na příkaz Islám-
ského státu,“ řekl de Maizié-
re. Podle něj jemožné, že tro-
jice v Německu čekala na dal-
ší příkazy Islámského státu.
Žádné nebezpečí od ní ale
podle ministra nehrozilo,
protože je bezpečnostní slož-
ky měsíce sledovaly a odpo-
slouchávaly.
Nejmladší z podezřelých se

podle německých médií loni
v syrskémměstě Rakka připo-
jil k Islámskému státu, který
jej vycvičil v zacházení se
zbraněmi a výbušninami.
S dvojicí dalších obviněných
se pak balkánskou trasou do-
stal do Německa. Islámský
stát je vybavil množstvím do-
larů a také mobilními telefo-
ny se speciálním komunikač-
ním programem. ČTK

Hudební klub Bataclan v Paří-
ži, kde při teroristických úto-
cích loni v listopadu zahynu-
lo 90 lidí, po roce znovu ote-
vře. Plánované nové koncerty

má zahájit 16. a 17. listopadu
britský rocker Pete Doherty.
První z jeho vystoupení je již
vyprodáno. Klub má na pro-
gramu již 19 koncertů. ČTK

Zprávy krátce

Soud o turecké
dekrety
Šéf největší opoziční
strany v Turecku chce
u ústavního soudu na-
padnout dekrety vydané
v zemi po červencovém
pokusu o puč. Na jejich
základě přišlo o práci ně-
kolik desítek tisíc lidí
včetně tisíců učitelů.
Podle předsedy Lidové re-
publikánské strany se
vláda dopustila nesprave-
dlností.

Našli v Arktidě
zmizelou loď
Kanadští průzkumníci
objevili vrak britské lodi
Terror, která zmizela
před 168 lety při průzku-
mu Arktidy. Plavidlo pat-
řilo společně s lodí Ere-
bus k expedici kapitána
Johna Franklina, který
se snažil objevit severně
od Kanady mořskou ces-
tu mezi Atlantickým a Ti-
chým oceánem. Obě lodi
i s posádkami v polovině
19. století zmizely beze
stopy. ČTK

Policisté vedou jednoho ze zatčených Syřanů. AP

Kritika. Na MaďarskoPaříž. Bataclan
se opět otevře

Německá policie zatkla
tři podezřelé Syřany

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 14. září 2016 1 1

Zítra jde do kin už
třetí díl ze série
o největší smolařce
všech dob.

Je to už patnáct let, co opláca-
ná a opuštěná třicítka
Bridget Jonesová v podání he-
rečky Renée Zellwegerové ře-
šila, jaké kalhotky si vezme
na rande. Nad tangy tehdy vy-
hrály ty stahovací, ale přesto
jí to štěstí s lamačem dívčích
srdcí Danielem (Hugh Grant)
nepřineslo. Na konci prvního
dílu se v happy endu líbá se
svým vyvoleným, trochu ne-
smělým Markem (Colin Fir-
th), kterému předtím dávala
solidní kapky, než si uvědo-
mila, že ho má ráda.

O tři roky později jsou ve
druhém díle Bridget a Mark

sice stále spolu, ale ona je stá-
le nevyrovnaná, což do života
obou přináší mnohé histor-
ky. A opět jde především o si-
tuační humor vyplývající z hr-
dinčiny potřeštěnosti a zmat-
ků kolem dvou přitažlivých
mužů, protože se Daniel opět
vrací na scénu.
A co přinese třetí díl s ná-

zvem Dítě Bridget Jonesové,
kde je hlavní hrdince už přes
čtyřicet? Utrpení největší
smolařky v dějinách dosud
neskončilo. Bridget je totiž
stále bez chlapa. „Trochu po-
vyrostla, stala se z ní úspěšná
televizní produkční, vydělá-
vá dost peněz, líp vypadá
a ještě líp se obléká, ale je to
pořád ta samá Bridget, která
přitahuje maléry jako mag-
net,“ říká o své nejslavnější
postavě její představitelka.
Jak název třetího dílu slav-

né série napovídá, tím hlav-

nímmalérem bude tentokrát
neplánované těhotenství. Ta-
ková věc dokáže vykolejit i ži-
votem otřískanou Bridget,
zvlášť když naprosto netuší,
s kým počala. Jak se to rýmu-

je s faktem, že je stále bez
chlapa? Celkem jednoduše.
Stačí v doprovodu kolegyně
navštívit odvázaný hudební
festival a v jeho průběhu se
vyspat s pohledným cizin-

cem (Patrick Dempsey).
A když se záhy na jedné spole-
čenské akci na vlastní tělo
přesvědčí, že stará láska (Co-
lin Firth) nerezaví, byť před
pár lety definitivně skončila,
je „štěstí“ hotovo.
Jak seriózní právník Mark

Darcy, tak úspěšný provozo-
vatel internetové seznamky
Jack Quant se sice k situaci
postaví jako praví chlapi, od-
hodlaní s Bridget a jejím po-
tomkem vytvořit spořádanou
rodinu, to ovšemnetuší, že je-
jich šance na otcovství je přes-
ně padesátiprocentní. Jak se
blíží termín porodu, Bridget
cítí, že bude muset s pravdou
ven a hlavně že si budemuset
vybrat, komu bude její dítě
říkat „tatínku“. Normální člo-
věk by poslal oba na testy ot-
covství. Jenže Bridget Joneso-
vá není normální, ale výji-
mečná. IVETA BENÁKOVÁ

Komedie režiséra Tomáše
Vorla Instalatér z Tuchlovic
bude mít v kinech premiéru
6. října. Již 24. září ji však uvi-
dí diváci letního kina v Tuch-
lovicích na Kladensku, kde
film vznikal.
Filmový příběh instalatéra

Luboše Cafourka, který dojíž-
dí za svými zákazníky výhrad-
ně na kole nebo se nechává
vozit, je navíc inspirován
místním řemeslníkem. „Celý

příběh je napsán podle sku-
tečných událostí, točil se na
skutečných místech. Cítím
mrazivý soucit s naším insta-
latérem, který si nedokázal
říct ani o lásku, ani o peníze,“
uvedl režisér Vorel.
Hlavní postavu komedie

s vážnými prvky, muže, který
všem všechno opraví, ale
vlastní život spravovat nedo-
káže, ztvárnil herec Jakub Ko-
hák. ČTK

Pardubická Vypsaná fixa
a pražský Visací zámek po
třech letech znovu vyráží na
společné turné s příznačným
názvem Kulttour – koncertní
šňůra dvou kultovních kapel
po kulturních domech napříč
republikou. Fanoušci těchto
dvou legendárních formací se
můžou těšit na celkem deset
společných koncertů, kde ka-

pely zahrají oblíbené hity ze
svých repertoárů a učitě do-
jde i na pár společných písní.
Turné začíná 27. října v Čen-
kově u Příbrami a končí 26. lis-
topadu v Třemošnici.

Vypsanou fixu čeká kromě
společného hraní i soustředě-
ní a natáčení nového alba, kte-
ré by mělo vyjít na jaře příští-
ho roku. MET

Slavná průšvihářka bude matkou, kdo je otec? CINEMART

Visáči a Fixa. Vyráží
na pokračování turné

Jakub Kohák FALCON

Bridget už neřeší, jaké si vzít
kalhotky, ale s kým čeká dítě

Premiéra. V Tuchlovicích

inzerce





www.metro.cz KULTURA středa 14. září 2016 13

Stylová klasika.
Těšte se na další
digitálně restauro-
vané filmy.

Národní filmový archiv zpří-
stupňuje nové generaci divá-
ků další ze čtrnácti digitálně
restaurovaných filmů. Kraka-
tit a Bílou nemoc uvede Bio
Central v Hradci Králové.
Vávrův Krakatit (1948) vzni-

kl podle stejnojmenného ro-
mánu Karla Čapka přibližně
dva roky po útocích na Hiro-
šimu a Nagasaki. Zatímco
v knižní předloze z roku
1924 byly pokusy inženýra
Prokopa s atomy a zkázonos-
nými výbuchy v rovině lite-
rární fantazie, filmová adap-
tace se zjevně inspiruje někte-
rými nedávno zažitými sku-
tečnostmi včetně výbuchu
v podobě charakteristického
„hřibu“.
Otakar Vávra se ke stejné

látce vrátil v období normali-
zace. Roku 1980 byla uvede-
na pod názvem Temné slun-
ce jeho volná adaptace Kraka-
titu, tentokrát s patrnými vaz-
bami na kontext studené vál-
ky. Zdaleka však nedosáhla
působivosti ani popularity
starší verze.

Do jakési země, jejíž národ
je plamennými projevy diktá-
tora právě úspěšně přesvědčo-
ván o své nadřazenosti
a oprávněnosti vojenské ex-
panze, se rozšířil bacil silně
destruktivní formy malomo-
cenství. Je nazýván morbus
Tshengi nebo lidově bílá ne-
moc. Jediný, kdo proti němu
vyvinul účinný lék, je lékař
chudých jménem Galén. Od-
mítá však tajemství svéhome-
dikamentu prozradit, dokud
mocní maří lidské životy vál-
kami.
Čapkova hra Bílá nemoc

byla poprvé uvedena v lednu
1937, tedy v čase bezprostřed-
ního ohrožení nacismem,
a její paralela s tehdejší sou-
časností a především blízkou
budoucností je děsivě výstiž-
ná. Haasova filmová adapta-
ce, jež měla premiéru už na
konci téhož roku, v sobě díky
stejnému obsazení hlavních
rolí uchovala výjimečné kvali-
ty této první inscenace, záro-
veň však zůstává svébytným
nadčasovým dílem.
Slavnostní premiéra filmu

Krakatit se uskuteční už zítra
od 18 hodin v Bio Central
v Hradci Králové. Slavnostní
premiéra filmu Bílá nemoc
proběhne o týden později, ve
čtvrtek 22. září od 20 hodin
tamtéž. HOP

Letošní ročník Dnů židovské
kultury Olomouc se zaměří
na roli a postavení ženy v ži-
dovské společnosti. Festival,
který se koná od pondělí do
27. září na třech místech Mu-
zea umění, doprovodí před-
nášky, besedy, koncerty, fil-
my a divadelní představení.

Přítomna bude řada zajíma-
vých osobností včetně muže,
jehož jako dítě zachránil Ni-
cholas Winton. Festival, kte-
rý chce návštěvníkům připo-
menout roli židovské komu-
nity při utváření evropské
kultury, zahájí v pondělí vý-
stava s názvemHaredim foto-
grafky Evy Blažkové. „Jsou to
jedinečné snímky zachycují-
cí kulturu a život ultraorto-
doxních Židů v nejkonzerva-
tivnější židovské čtvrti na svě-
tě – v Mea Šearim v Jeruza-
lémě,“ uvedl dramaturg a za-
kladatel festivalu Alexandr Je-
ništa. ČTK

Sázením stromů národů za-
čal včera v Brně festival Baby-
lonfest, přehlídka národnost-
ních menšin, které v kraj-
ském městě žijí. Akce, která
potrvá do soboty, se letos
koná podeváté. Festival chce
dát zástupcům menšin
prostor k setkání i k předsta-
vení jejich kultur veřejnosti.
V Brně žije například řecká
menšina, stejně jako početné
komunity Slováků a Ukrajin-
ců. Vystoupí 13 souborů růz-
ných národností. ČTK

Krpálek bude opět zlatý
Jakmile Lukáš Krpálek zvítězil na olympiádě v Riu, a zís-
kal tak jediné české olympijské zlato, v jablonecké České
mincovně spustili přípravu nové pamětní mince. Výtvar-
ník a medailér Jiří Dostál začal skicovat, jak by mince čes-
kého olympionika mohla vypadat. Judista si z jeho ná-
vrhů vybral a na začátku září ho i představil. „Není to ani
tak bojový postoj, ale spíš gesto radosti,“ uvedl Lukáš
Krpálek ke skice, na které je vyobrazen z profilu s ruka-
ma zdviženýma na úroveň obličeje. ČESKÁ MINCOVNA

Babylonfest.
Začal v Brně

inzerce

Bílá nemoc
a Krakatit
se vracejí

Olomouc.
Dny židovské
kultury



www.metro.cz SERVIS středa 14. září 2016 14

Min. 17
Max. 21

Min. 23
Max. 27

Min. 25
Max. 29

Min. 27
Max. 31

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Jestli se
nepletu, tak už by

to mělo jet.“

NECHCI TOBEAT,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-b
,5
-a
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Svatá Ludmila byla
prvního historicky
doloženého
Přemyslovce, knížete
Bořivoje I.:
a) matkou
b) babičkou
c) manželkou

2 Nejmenší zemí je
v Německu mimo
městských spolkových
zemí Berlína,
Hamburku a Brém:
a) Hesensko
b) Sasko
c) Sársko

3 Zakladatel českého
lékařského
názvosloví, který také
zlepšil podmínky na
klinikách, byl:
a) Jan Janský
b) Josef Thomayer
c) Jan Bulovka

4 První analogová
mobilní síť
v tehdejším
Československu
EuroTel NMT byla
spuštěna před:
a) 20 lety
b) 25 lety
c) 30 lety

5 Knihy Karlík a továrna
na čokoládu nebo
Jakub a obří broskev
napsal Brit:
a) Roald Dahl
b) W. E. Johns
c) Nick Hornby

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,1 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Soud

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:30 Evropa dnes
15:00 Křídla přírody: Mořští

ptáci
15:55 Televizní klub neslyšících
16:20 Útěk na Vanuatu
17:15 Sny a skutečnost

Hanzelky a Zikmunda
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Svět podle Kryštofa

Kolumba I - Veliké cíle
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
TV seriál (ČR, 2016).
Mladý muž je zavražděn na
Vítkově za bílého dne
a okolnosti vraždy vykazují
podobnost s brutálními
způsoby tzv. Silvestrovského
vraha. Hrají: I. Trojan,
R. Krajčo, H. Vagnerová,
P. Oubram, M. Němec

21:20 Marta a Věra 2 (3/8)
21:49 Výsledky losování

Šťastných 10
21:50 Tři králové (1/7)
22:40 Otec Brown IV
23:30 Kriminalista
00:30 AZ-kvíz
00:55 Rozsudek
01:20 Banánové rybičky
02:00 Žiješ jenom 2x
02:25 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Laos na vlnách Mekongu
Putování napříč tajuplnou
krajinou v jihovýchodní
Asii

21:00 Na cestě po saském
Harzu

21:30 Trabantem z Austrálie
do Asie (2/12)

22:00 Pološero - Moje zvířecí
rodina

22:30 Souvislosti Jana
Pokorného

23:25 Matrjoški II (5/10)
00:15 Ztracený ráj (3/8)
01:05 Zapomenuté výpravy:

Expedice Sakura
01:25 Chcete mě?
01:55 Řemeslo už nemá zlaté

dno?
02:20 Potomci Trismegistovi
02:45 V zajetí železné opony

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (44)
Seriál (ČR, 2016). Trébl má
velké trápení se situací
v hotelu. Potvrdí se mu
i velká rodinná lež. Chce
zjistit, zda Leoš o všem
věděl a zda i on je součástí
této velké intriky. Junior
má plán, jak se pomstít
Mikeovi a Burákovi za
přetáhnutí klienta. Hrají:
J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová, L. Polišenská,
P. Štěpánek, S. Babčáková,
J. Polášek a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Ohnivý kuře pod

pokličkou
00:20 Žena zákona (16)
02:15 Siska (6)
03:15 Komisař Rex VI (2)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Playtvák.cz: S hvězdou
v šatníku

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Týmová výzva přinese
velké překvapení v podobě
dvou nečekaných kuchař-
ských posil. Bude to samé
ale platit v zátěžovém
testu?

21:40 Prásk!
Nikdo neví o celebritách
více než my! Vstupte
s námi do života hvězd

22:15 Mentalista VII (13)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:10 Od kolébky do hrobu
Akční film (USA, 2003)

01:20 Beze stopy III (11, 12)
Krimiseriál (USA, 2004)

03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (607)
Seriál (ČR, 2015)

04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Poslední loď II (10)
Akční seriál (USA, 2014).
Hrají: R. Mitraová, A. Bald-
win, M. Neitlingová a další

21:20 Teorie velkého třesku II
(15)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku II
(16)
Sitcom (USA, 2009)

22:20 Partička
23:10 Grimm III (4)

Fantasy seriál (USA, 2013)
00:05 Partička
00:55 Živí mrtví IV (2)

Horor (USA, 2013)
01:50 Grimm III (4)

Fantasy seriál (USA, 2013)
02:35 Helix (7)

Sci-fi seriál (USA, 2014)
03:15 Živí mrtví IV (2)

Horor (USA, 2013)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk II (1)

Detektivní seriál (USA,
2003)

13:40 Beze stopy III (11, 12)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (607)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3083)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Prostřeno!
13:10 Siska (6)
14:25 Castle na zabití V (9)

Krimiseriál (USA, 2012)
15:20 Chalupáři (3)

Operace. Komediální
seriál (ČR, 1975)

16:30 Komisař Rex VI (2)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XXI (6-9)
14:55 Teorie velkého třesku II

(13)
Algoritmus přátelství.
Sitcom (USA, 2009)

15:20 Teorie velkého třesku II
(14)
Finanční alternativy.
Sitcom (USA, 2009)

15:50 Griffinovi VIII (16)
Peter osadníkem. Animo-
vaný seriál (USA, 2007)

16:20 Hvězdná brána VIII (7)
17:20 Alias V (9)
18:15 Simpsonovi XXI (10-13)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Playtvák.cz: S hvězdou

v šatníku
15:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show



www.metro.cz SERVIS středa 14. září 2016 15

Marie
Dujsiková

Tradičně, ruce
nemají jen na to, aby
honily myš po stole.

Soňa
Kuchařová

Nauči děti dělat
rukama. To jim
nikdo nevezme.

inzerce

Středa vám bude hrát báječ-
ně do karet, takže i věci, kte-

ré zatím v práci vázly, dovedete konečně
dotáhnout do zdárného konce.

Beran 21/3–20/4
Dostanete se dnes k něče-
mu velmi zajímavému, co

vám umožní rozvíjet se přesně tím smě-
rem, který vás dlouho podvědomě lákal.

Váhy 23/9–23/10

Odhodlejte se dnes promlu-
vit v práci s někým, s kým

máte už delší dobu potíže, aniž byste
tušili, proč tomu tak vlastně je.

Rak 22/6–22/7
Vaši zákazníci budou dnes
tak trochu zkoušet vaši tr-

pělivost, ale nebudou to dělat záměrně,
tak buďte trpěliví a velkorysí.

Kozoroh 22/12–20/1

Nesnažte se dnes být za ka-
ždou cenu těmi, kteří umí

jenom pouštět hrůzu, a přitom sami ne-
mají jasno, jak se věci mají udělat.

Býk 21/4–21/5
Nebojte se dělat věci docela
jinak než doposud, protože

každá menší změna vám při dnešku po-
měrně prospěje, i vaší práci.

Štír 24/10–22/11

Dnes uděláte velké pokroky
v nějaké profesní záležitosti,

která už vám drásala poměrně nervy.
Nyní máte konečně inspiraci.

Lev 23/7–22/8
Dnes nezapomínejte na
vhodné pomůcky, to by se

vám mohlo vymstít a vy byste pak mohli
zbytečně některé věci předělávat.

Vodnář 21/1–20/2

Budete mít dnes spoustu
báječných příležitostí, jak

některé věci ve vaší kariéře konečně po-
hnout více kupředu než jindy.

Blíženci 22/5–21/6
Některé záležitosti vás bu-
dou dnes stresovat, ale ne-

bojte se být i tak poměrně optimističtí,
protože pak vše lépe zvládnete.

Střelec 23/11–21/12

Budete mít spoustu mož-
ností se profesně rozvíjet

a bude jenom na vás, čemu při dnešku
dáte přednost a co vás nenadchne.

Panna 23/8–22/9
Budete mít dnes spoustu za-
jímavých příležitostí k tomu,

abyste poznali lidi, kteří vás posunou
v mnohém kupředu, uvolněte se.

Ryby 21/2–20/3

Volejtena906703035nebomipošlete SMSve tvaru21PFB
a svoji otázkunačíslo 9043055

V naší rodině se věštecké schopnosti dědí.
Nebojte se mě zeptat!Numerolog a kartář Patrik

na dosa
h!

na dosa
hLásk

a

I pro
váse

xist
uje! Zvašehohoroskopu

zjistěte,kdeseskrývá!j , ý
PišteSMS ve tvaru11BNH a svůj dotaz

adatumnarození na9043046
PišteSMS ve tvaru11BNH a svůj dotaz

adatumnarození na9043046

Horoskop na středu 14. 9.

ŠÍLENÍ ŠPAČCI
Když v těchto dnech míjíte vinohrad, stane se, že uslyšíte
velmi zvláštní zvuky. Občas vás vyděsí výstřel z brokovnice
tak výrazný, že slabší povahy padají k zemi. Také se někdy
ozývá poměrně krvelačné kvílení dravých ptáků, sokolů,
káňat nebo poštolek, kteří se střemhlav vrhají na svou ko-
řist a cupují ji na kusy. Nad téměř uzrálou slaďoučkou ré-
vou se komíhají hadroví strašáci na vysokých holích a má-
vají prázdnými rukávy. Dokonce jsem o víkendu viděl, jak
jeden, zřejmě velmi zoufalý vinař rozvěsil mezi své řádky
staré záclony, aby ve větru alespoň trochu vystrašily nevíta-

nou hladovou zvěř. Máme tu to-
tiž vinobraní.
V mnoha vsích, vinařských
podoblastech, ale i ve městech,
i v Praze Troji, Gröbovce či na
Hradě jsou vinice připraveny
ke sklizni.
A hlavně – probíhá vinobraní
neboli oslava úrody. Jenže

i špačci, drozdi, srny a divoká prasata chtějí „oslavovat“!
Také si rádi trochu „přihnou“ a otestují, jak se vinařům ty
hrozny letos podařilo vypěstovat.
Takové hejno hladem šílených špačků dokáže během něko-
lika minut zlikvidovat celoroční práci zemědělce. Jejich ko-
bercové nálety na vinohrad připomínají kamikadze. Pozbý-
vají pud sebezáchovy opilí touhou po sladké šťávě z uzrá-
lých hroznů. A tak vinaři, kteří celý rok obcházejí svá políč-
ka, ošetřují a okopávají révu, brání se nežádoucím plísním,
cizopasníkům a dalším vetřelcům včetně nepřízně počasí,
prožívají na závěr svého díla poslední stres – ptáky.
Takže ty rány z pušky a křik dravců – to jsou zvuky repro-
duktorů, které vás nemusí u vinohradu vůbec rušit. Jsou ur-
čeny na obranu našeho stále skvělejšího domácího vína.

Jak byměly vypadat dílny 21. století na ZŠ?

Citát

Hejno špačků doká-
že během pár minut
zlikvidovat celoroční
práci zemědělce.

ABSURDNÍ
(z dopisu čtenáře

v rubrice Dopisy a vzkazy na
této straně)

Nesmyslný,
protismyslný

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Ivana
Cabrnochová

Kladivo, šroubovák,
svěrák. Musí naučit
manuální zručnosti.

Dopisy a vzkazy

Lítačka zpupnosti
Systém výměny Opencard
za Lítačku považuji za zpup-
nost úřednického systému.
Platnostmé staré karty kon-
čí 28. října. Již v dubnu,
kdy se začaly karty vyměňo-
vat, jsem navštívil Škodův
palác a žádal výměnu karty
– bylomi řečeno, žemi ji
zdarma nevymění, ať při-
jdu koncem července. Inu
přišel jsem do Škodova pa-
láce podruhé 28. července
– fronty tam nebyly, přijdu
k okénku a úředníkmi
řekl, žemi ji nemůže bez-
platně vyměnit, protožemi
platnost končí pozdě! 9.
září jsem se rozhodl tedy
využít služeb ČD při výmě-
ně na Masarykově nádraží,
kdemi pokladní podala pa-
pírovou (!) žádost o mnoha
rubrikách. To jsem odmítl.
No nic. Poslední možnost
získat novou Lítačku zdar-
ma je vyplnit žádost přes in-
ternet. Ale ouha, najednou
příkaz: Nahrajte fotografii!
To si snad dělají legraci. Ne-
chápu, že nenímožno pou-
žít fotografii z Opencard
uloženou na jejich serveru.
Žijeme v absurdnímměstě.
On i proces s aktéry Open-
card je jako z Kafkova Pro-
cesu. Exprimátor Svoboda
i Hudeček jsou považováni
za zločince, zatímco primá-
tor, co to vymyslel, je čistý
jak lilie.MARTIN KUBÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Je důležité, aby
měl člověk rád
každou etapu
svého života.“
GILLIAN ANDERSONOVÁ,

HEREČKA
Hvězda seriálu Akta X na rozdíl
od kolegyň prý nepodlehla kouz-
lu plastik. Chmurných myšlenek
na stáří se zbavuje meditací.



www.metro.cz JOB středa 14. září 2016 16

Nehlásí se ideální
zájemci na volnou
pozici?Možná je
chyba ve vás.

Je dobré si uvědomit, že nein-
zerujete sami a v konkurenci
ostatních nabídek může ta
vaše velmi rychle zaniknout.
„Snažte se odlišit a najít
něco, co vás odliší od ostat-
ních zaměstnavatelů. I když
nejste možná veleznámá spo-
lečnost, nevadí, určitě se na-
jde něco, v čem jste jedineč-
ní,“ radí Lucie Spáčilová, ředi-
telka personální společnosti
Performia.
Žijeme v rychlé době, a pro-

to také rychle čteme. Lidé
mají rádi výstižná prohláše-
ní, ze kterých rychle pocho-
pí, o co jde. Proto je důležité
hlavně v první moment za-
ujmout. Vážní zájemci si mo-
hou víc přečíst na vašich

webových stránkách. Důleži-
tá je také prezentace vaší fir-
my, dobrého kolektivu i profi-
ly úspěšných zaměstnanců.
Nepřikrášlujte volnou pozi-

ci příliš. „Byla by velká ztráta
času, kdybyste získali mnoho

kandidátů, kteří věří, že prá-
ce u vás je vytoužená práce
snů, ale při pohovoru nebo
dokonce po nástupu by zjisti-
li, že realita je jiná,“ dodává
Spáčilová. Jejich zklamání ne-
způsobí jen pokles zájmu, ale

nepomůže ani vaší pověsti.
Nadsazené výrazy a dobře

znějící slogany nejsou vždy
zárukou úspěchu. Spíše vsaď-
te na osobitost, pište to tak,
jako kdybyste pozici popiso-
vali dobrému známému.

Lidé, pro které je práce spíše
osobní věcí, to rozhodně vní-
mají a naopak klišé přehlíže-
jí a nevěří jim.
Vyhněte se zažitému slan-

gu z vaší firmy. Ne každý
může rozumět. LAM

Nezapomeňte

Hodně důležité je také
vyznění inzerátu.

● Pokud inzerát budí dojem,
že za malinko práce mohou
získat zlatý důl, buď tomu
nebudou věřit, nebo se vám
namísto pracantů přihlásí
„zlatokopové“.

● Extrémní množství specific-
kých požadavků může být
odrazující. Požadujte oprav-
du to, co je nutné, a pokud
se může něco osoba doučit,
napište to tam. Častokrát je
výhodnější pracovat s ochot-
ným a šikovným pracantem
než s broukem Pytlíkem, kte-
rý už všechno na světě viděl.

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

ŘEMESLA, VÝROBA

Zámečník / Svářeč TIG Práce s nerezí na
HPP. Požad.: Praxi či vyučení v
oboru,spolehlivost, chuť do práce. Nabíz.
nástupní plat 24.000,- Kč,po zapracování
navýšení. 1směnný provoz, stravování
ZDARMA v areálu firmy. Možnost
ubytování. Jaromír Špička, email:
spicka@destila.cz, tel.: +420 702 281 162
(ref. č.: B871634F)

STÁTNÍ, VEŘEJNÁ SPRÁVA

Městská část Praha 2 vyhlašuje výběrové
řízení na volnou pozici pracovník/ce
oddělení osobních dokladů a evidence
obyvatel. Veškeré požadavky k výběrovému
řízení jsou zveřejněny na webových
stránkách www.praha 2.cz v rubrice volná
místa. Výběrové řízení se uzavírá
23.9.2016. (ref. č.: E95174BB)

STROJÍRENSTVÍ

Společnost UNEX Uničov rozšiřuje výrobu a
hledá zaměstnance. Na pozici zámečník
Nabízíme Vám:Odborné zaškolení v oboru,
ubytování ve firemních ubytovnách,
dotované stravování, levné volání pro celou
rodinu, týden dovolené navíc Trlifajová
Vladěna, tel:724 146 747, email:
vladena.trlifajova@unex.cz (ref. č.:
C8DF9DDE)

Společnost UNEX Olomouc rozšiřuje výrobu
a hledá zaměstnance. na pozice: provozní
zámečník Nabízíme Vám: Odborné
zaškolení v oboru, ubytování ve firemních
ubytovnách, dotované stravování, levné
volání pro celou rodinu, týden dovolené
navíc. Vladěna Trlifajová: 724 146 747,
vladena.trlifajova@unex.cz (ref. č.:
AD277378)

JUSTICE, PRÁVO, LEGISLATIVA

Městská část Praha 2 vyhlašuje výběrové
řízení na volnou pozici právník/právnička v
odboru výstavby. Informace a požadavky k
výběrovému řízení jsou zveřejněny na
webových stránkách www.praha2.cz v
rubrice volná místa. Přihlášky do
výběrového řízení zasílejte prosím do
20.9.2016. (ref. č.: 55DB9071)

TECHNIKA, ELEKTROTECHNIKA

Elektromontér Přijmeme elektromontéra pro
speciální elektro práce na železnici.
Podmínka: ukončené vzdělání elektro (SOU,
SŠ). Nabídka: zázemí jistoty, stability,
zaměstnanecké výhody, profesní růst. Bližší
informace na vyžádání písemně či
telefonicky. M.Brunová, email:
brunova@elektroline.cz (ref. č.: 43193ACE)

Nepřikrášlujte příliš volnou pozici. PROFIMEDIA

Na českém trhu práce je alar-
mující nedostatek lidí na
všechny typy pracovních po-
zic včetně těch s nízkou kvali-
fikací, shodují se personální
agentury. Největší poptávka
po zaměstnancích je v infor-
mačních technologiích, výro-
bě a v podnikových službách.
Nezaměstnanost je od posled-
ních krizových let nyní v Čes-
ku nejnižší a počet volných
míst naopak nejvyšší. Perso-
nální společnost Grafron Re-
cruitment meziročně regis-
truje růst volných pracov-
ních pozic o pětinu. ČTK

Přijmeme
úklidové Pracovnice
na pracoviště v Brně, královo Pole.

jedná se o denní úvazek.
Plat 85,– Kč
na hodinu.

volejte na tel. č. 775 605 121
v době od - pá 8–15 hod.

Citát

Je lepší pracovat
s ochotným a šikov-
ným pracantem než
s broukem Pytlíkem.
LUCIE SPÁČILOVÁ, PERFORMIA

inzerce

Nemáte z koho vybírat? Tipy,
jak napsat správný inzerát

Lidi. Je jich
nedostatek



www.metro.cz SPORT středa 14. září 2016 17

Pondělní debut amerického
plavce Ryana Lochteho v tele-
vizní taneční soutěži Dancing
with the Stars narušili dva
muži, kteří vtrhli na parket.
Další nejméně čtyři lidé spor-
tovce, jenž si na srpnových
olympijských hrách v Riu de
Janeiro vymyslel historku
o přepadení, pokřikovali z pu-
blika.

Incident se stal ve chvíli,
kdy Lochte naslouchal porotě
posuzující jeho taneční vý-
kon. Kamery stanice ABC jej
ale nezachytily, neboť celou
dobu zůstaly zaměřené na
tvář jedné z porotkyň. Dvojici
narušitelů vyvedli členové
ochranky z budovy, jeden
z nich podle CNN nazval Loch-
teho „lhářem“.

Lochte během soutěže na
dotaz moderátora řekl, že se
cítí „poněkud dotčený“. Po vy-
sílání uvedl, že je z incidentu
„zničený“, ale musí se přes
něj přenést.

V Riu po skončení plavec-
kých soutěží tvrdil, že se stal
s kolegy obětí přepadení, při
němž na ně lupiči převlečení
za policisty mířili pistolí. Poz-
ději však vyšlo najevo, že ame-
ričtí plavci poničili čerpací
stanici, kde se dostali do kon-
fliktu s ochrankou. Historkou
o přepadení se jen snažili od-
vrátit pozornost. Americký
plavecký svaz jej za to po-
trestal desetiměsíčním záka-
zem činnosti. ČTK

Česko slaví v Riu
první medaili.
Úspěch přišel
na plavecké trati na
50 metrů volným
způsobem.

Plavkyně Běla Třebínová zís-
kala bronz na paralympij-
ských hrách v Riu de Janeiro
a zároveň první medaili pro
českou výpravu v Brazílii. Tře-
tí byla v závodu na 50 metrů
volný způsob. Čtyřicetiletá vo-
zíčkářka vybojovala na své
třetí paralympiádě šestý cen-
ný kov, ve sbírcemá po úspěš-
ných vystoupeních v Aténách
2004 i Pekingu 2008 tři zlata,
jedno stříbro a druhý bronz.
Třebínová do finále kategorie
S5 postoupila ze čtvrtéhomís-
ta. „Musím říct, že ještě po

rozplavbě jsem si takový vý-
sledek ani nepředstavovala.
Ale trenérka Andrea Věnseko-
vá pořád tvrdila, že na to
mám, a jak se ukázalo, měla

pravdu,“ uvedla na webu Čes-
kého paralympijského výbo-
ru rodačka z Náchoda.

Ve finále dohmátla v čase
37,37, čímž si oproti rozplav-

bě polepšila o více než čtyři
vteřiny. „Jsem moc šťastná
a doufám, že semi to podařilo
prolomit i za ostatní a odteď
začnou medaile cinkat všem.
Přišlo fandit hodně Čechů,
udělalo mi to velkou radost,“
dodala plavkyně, kterou v Riu
čeká zítra polohovka a pak ješ-
tě další dva závody včetně zna-
kařské padesátky, z níž má ti-
tuly z Atén i Pekingu.

Ve včerejším finále se před-
stavili i další dva čeští plavci.
Jan Povýšil v polohovém závo-
du na 150 m i Miroslav Smrč-
ka na 50mvolný způsob skon-
čili shodně sedmí.

Reprezentantka v paradre-
zuře Anastasja Vištálová obsa-
dila v týmovém závodě 13.
místo, osmnáctiletá běžkyně
Kateřina Husáková si na čtyř-
stovce časem 1:01,75 vylepši-
la osobní maximum, ale do fi-
nále se nedostala a byla jede-
náctá. ČTK

Ryan Lochte ČTK

Lochte. Z publika
na něj vykřikovali

Zprávy krátce

Tenisový postup
Kateřina Siniaková po-
stoupila na turnaji WTA
v Tokiu do druhého
kola. Nad německou te-
nistkou Antonií Lottne-
rovou zvítězila dvacetile-
tá Češka 6:1, 6:4. O po-
stup do čtvrtfinále si za-
hraje proti Američance
Louise Chiricové.

Resumé v říjnu
První týden v říjnu ozná-
mí Mezinárodní sportov-
ní arbitráž své rozhodnu-
tí v případu ruské tenist-
ky Marie Šarapovové. Bý-
valá světová jednička se
odvolala proti dvouleté-
mu trestu za doping, kte-
rý jí běží od konce letoš-
ního ledna. Vítězka pěti
grandslamůměla na Aus-
tralian Open pozitivní
test na meldonium.

Triatlon u nás
Do Česka zavítá v příš-
tím roce poprvé Světový
pohár v triatlonu. Dějiš-
těm budou 2. a 3. září
Karlovy Vary, které do-
sud hostily závod Evrop-
ského poháru. ČTK

Angelique přiletěla domů
Nová světová tenisová jednička Němka Angelique Kerbe-
rová přiletěla včera do Mnichova. Vítězka US Open a drži-
telka stříbrné medaile z olympijských her v Riu se dočka-
la velkolepého přivítání. ČTK

Intimní

První paralympijskou medaili získalo Česko v bazénu. ČTK

Práce - nabídka
• Česká spol. přijme posily na
rozvoz zásilek. 18000+PHM.
Vhodné pro absolventy. Vlast-
ní auto podmínkou. Nástup ih-
ned. Kontakt: 720222909
112352

Evropská fotbalová unie
UEFA si dnes zvolí nového pre-
zidenta po Michelu Platinim,
který dostal kvůli korupci
zákaz působení ve fotbale
a v květnu rezignoval. Na mi-

mořádném kongresu v Até-
nách se o uvolněný post bu-
dou ucházet předseda slovin-
ského svazu Aleksander Čefe-
rin a viceprezident UEFA a šéf
nizozemského fotbalu Micha-

el van Praag. Původně chtěl
o prezidentský post bojovat
i Španěl Ángel María Villar,
ten však nezískal potřebnou
podporu a kandidaturu stáhl.
Delegáti z 55 členských států

tak budou vybírat ze dvou
možností. Fotbalová asociace
ČR zatím nemá jasno, koho
bude volit. Předseda Miroslav
Pelta se rozhodne až po pora-
dě s okolními zeměmi. ČTK

• SEXY BOKOVKA! Najdeme ti
ji! Diskrétně! Napiš hned SMS ve
tvaru 76SFM a text na 909 15 50
• Ukaž mi, jak vypadá opravdu
tvrdý sex! Chci to! Mája 29. Vo-
lej 909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 40 s kódem 58KSS a
tvůj text!
• Své trápení kompenzuji v po-
steli. Nechci se svěřovat, jen se
milovat! Máš to taky tak? Alice
56. T: 909 801 801 kód DVV83

• Jsem sama a v důchodu,
tudíž mám spoustu času na mi-
lování! Vyzkoušej jaké to je se
starou a hodně zkušenou! Míla
65. Vytoč 909 80 50 40 nebo mi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 86HBB a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

UEFA. Dnes zvolí prezidenta

Plavkyně Třebínová má
bronz z paralympiády



9 9
42,902

SLEVA30%

0

9 9
139,009

SLEVA28%

0

9 9
159,009

SLEVA37%

0

9 9
199,908

SLEVA54%

0

9K
569,0072

SLEVA50%

č

Nabídka platí v supermarketech Albert od 14. 9. do 20. 9. 2016. Tento dokument není nabídkou (návrhem uzavření smlouvy) ani výzvou
k podání nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním účelům a důrazně se nedoporučuje, aby kdokoliv činil
jakékoliv obchodní či jiné rozhodnutí výhradně na jeho základě. Odběr možný pouze v množství odpovídajícím potřebám běžné domácnosti.
Právo na tiskové chyby a chyby ve vazbě vyhrazeno.
*Kupon lze uplatnit při nákupu nad 400 Kč. Kupon odevzdejte na pokladně. Slevu nelze uplatnit na cigarety, telefonní karty, pohonné hmoty,
dárkové poukázky a dálniční známky. Slevu nelze sčítat ani kombinovat s jinými slevami. Pro uplatnění kuponů platí cena po odečtení
veškerých slev a kuponů, hodnoty vratných obalů a kuponů za vrácené obaly. Na jeden nákup lze uplatnit pouze jeden kupon.

Vepřová pečeně
bez kosti
• chlazená
• 1 kg

Jihlavanka Standard
• mletá káva
• 1 kg
• max. 8 ks/osoba/den

Máslo Tatra
• 250 g
• 100 g = 11,96 Kč
• max. 8 ks/osoba/den

Kuřecí prsa
s kostí
• chlazená
• 1 kg

Jar tablety
do myčky
• 63 ks
• vybrané druhy

Plaťte kartou Visa v prodejnách Albert
a získejte 50 Kč na další nákup!
Řekněte si o slevový poukaz při placení na pokladně.
Akce platí v prodejnách Albert při platbě kartou Visa nad 500 Kč
od 31. 8. do 27. 9. 2016 nebo do vydání zásob. Více nawww.visa.cz

50 Kč
NA DALŠÍ
NÁKUP!

Kupon
naleznete
k vystřižení
v aktuálním

letáku
supermarketu.*

sleva
50 Kč

od 16. do 18. 9. 2016

NABÍDKA PLATÍV HYPERMARKETECH
ALBERT

OD 14. 9. DO 27. 9. 2016

Exkluzivně v hypermarketech Albert.
Akce platí od 14. 9. do 20. 9. 2016 ve vybraných hypermarketech Albert* na celou dámskou, pánskou i dětskou kolekci Cherokee.
* Soupis vybraných hypermarketů najdete na webových stránkách cherokee.albert.cz

-20%
na oblečení Cherokee

cherokee.albert.cz

PRÁVĚ
V AKCI
PLATNOST

DO 20. 9. 2016

Seznam prodejen naleznete nawww.albert.cz


